

Att. Ann Raundrup Jensen  
Miljø- og Fødevareministeriet  
Landbrugsstyrelsen  
Pioner Allé 9  
6270 Tønder

9. oktober 2020

**Vedr. høring over forslag til lov om ændring af lov om mark- og vejfred (Videreformidling af optagne katte).**

Det Dyreetiske Råd har modtaget en henvendelse fra Landbrugsstyrelsen dateret d. 7. september 2020 vedr. høring over forslag til lov om ændring af lov om mark- og vejfred (Videreformidling af optagne katte) (J.nr. 20-1517-000001). Det Dyreetiske Råd har følgende bemærkninger.

Det Dyreetiske Råd har i udtalelsen om katte (2004)<sup>1</sup> fremsat følgende overvejelser om mærkning af katte:

*”Mærkning af ejerkatte*

Det Dyreetiske Råd mener, at alle ejerkatte som udgangspunkt bør være mærkede og registrerede. Rådet anerkender dog, at dette ikke er muligt i praksis for alle ejere af alle katte men fastholder, at dette bør være udgangspunktet og påpeger, at Rådet dermed anser det for uacceptabelt at undlade mærkning af de katte, der kan mærkes. Rådet mener dog ikke, at der bør stilles et decideret lovkrav om mærkning og registrering af ejerkatte. I modsætning til hunde, hvor mærkningen er afgørende i forhold til spørgsmål om ansvar og evt. erstatning, hvis hunden har forvoldt skade, ser Rådet ikke det samme behov i relation til katte, der erfaringsmæssigt ikke giver anledning til større skader eller erstatningssager.

Mærkning af ejerkatte har efter Rådets opfattelse sin primære berettigelse ved at sikre, at en bortkommen kat kan komme tilbage til sin ejer. Dernæst gør mærkningen det nemmere at se, om en kat reelt er uden ejer, hvilket er relevant for vurderingen og håndteringen af evt. problemer med generende katte. Rådet finder derfor, at ejere af katte må opfordres til at sørge for, at deres kat mærkes og registreres, hvis ejeren vil sikre sig, at man kan finde frem til hende/ham, hvis katten er blevet væk og findes, eller hvis katten findes død, fx efter påkørsel. Mærkningen sikrer endvidere, at katten ikke bliver indfanget som herreløs og evt. aflivet, og omvendt – hvis den mærkede kat påfører andre mennesker gener, skal den være beskyttet mod aflivning. Til gengæld kan man i så fald finde frem til kattens ejer og pålægge denne ansvaret for at træffe passende foranstaltninger for at bringe generne til ophør. Alle ikke-mærkede katte vil omvendt kunne blive betragtet som herreløse og blive indfanget og aflivet under de kommunale ordninger.”

Rådet gentog disse overvejelser i sit høringssvar til høringen om dyrevelfærdsloven i 2019<sup>2</sup>, hvor det fremgik af lovbemærkningerne, at bemyndigelsen i den foreslåede § 11, stk. 4, ville kunne anvendes til at stille krav om mærkning og registrering af dyr af alle dyrearter ud fra dyrevelfærdsmæssige hensyn, fx katte.

I indeværende høring fremgår det af høringsmaterialet, at forslaget til ændring af mark- og vejfredsloven indebærer, at reglen om fremløsning i 72 timer af optagne dyr afskaffes for katte, mens reglen fortsat vil være gældende om, at ejeren af en mærket og registreret kat skal underrettes inden 24 timer efter optagelsen og har en frist på 24 timer, regnet fra underretningstidspunktet, til at afhente sin kat. Det fremgår videre, at ejerskabet for umærkede katte dermed automatisk overgår til optageren, hvilket forventes at skabe et betydeligt incitament for katteejerne til at mærke deres katte.

Det Dyreetiske Råd er enig i vurderingen af, at dette vil kunne øge katteejeres incitament til at tage ansvar for at få mærket deres katte. I forlængelse af ovenstående overvejelser finder Rådet samtidig, at dette er en bedre løsning end et decideret lovkrav om mærkning af katte. Rådet finder det endvidere hensigtsmæssigt, at forslaget også indebærer, at den tid, en kat skal tilbringe på et internat, vil kunne reduceres, om end det fremgår af høringsmaterialet, at det formodentlig drejer sig om en beskeden reduktion. Rådet kan på den baggrund tilslutte sig forslaget.

Med venlig hilsen,

Stine B. Christiansen  
Sekretariatsleder

<sup>1</sup> Udtalelse om katte (2004)

<https://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/vis/publication/udtalelse-om-katte-2004/>

<sup>2</sup> Høringssvar om dyrevelfærdsloven (2019)

<https://detdyreetiskeraad.dk/udtalelser/udtalelse/pub/vis/publication/hoeringssvar-om-dyrevelfaerdsloven-2019/>